
FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2022/32634]
17 JUNI 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van artikel 37bis

van de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskun-
dige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 37ter, tweede lid, ingevoegd bij de wet van 21 december 1994;

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994;

Gelet op het advies van de Commissie voor begrotingscontrole,
gegeven op 12 december 2018;

Gelet op het advies van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 14 januari 2019;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
7 juni 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van Staatssecretaris voor Begroting
van 17 juni 2021;

Gezien de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeen-
komstig artikels 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen, verlengd met
vijftien dagen, die op 6 juli 2021 bij de Raad van State is ingediend, met
toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad
van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken en Volksge-

zondheid, en op het advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 37bis, § 1, van de wet betreffende de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördi-
neerd op 14 juli 1994, ingevoegd bij de wet van 21 december 1994 en
laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 15 december 2021
wordt de bepaling onder C, 1°, aangevuld met de woorden “, 105092,
105114, 105136, 105151, 105173 en 105195”.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 17 juni 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2022/32635]

17 JUNI 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van artikel 25, § 2,
a), van de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984
tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige
verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, vijfde lid, en § 2, eerste lid, 1°, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 25 april 1997, bekrachtigd bij de wet van 12 december 1997;

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2022/32634]
17 JUIN 2022. — Arrêté royal modifiant l’article 37bis de la loi relative

à l’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, coordonnée
le 14 juillet 1994

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 37ter, alinéa 2, inséré
par la loi du 21 décembre 1994 ;

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994 ;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
12 décembre 2018 ;

Vu l’avis du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 14 janvier 2019 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 7 juin 2021 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 17 juin 2021 ;

Vu l’analyse d’impact de la réglementation réalisée conformément
aux articles 6 et 7 de la loi du 15 décembre 2013 portant des dispositions
diverses en matière de simplification administrative ;

Vu la demande d’avis dans un délai de trente jours, prorogé de
quinze jours, adressée au Conseil d’État le 6 juillet 2021, en application
de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil d’État,
coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai ;
Vu l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées

le 12 janvier 1973 ;
Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales et de la Santé

publique, et de l’avis des Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 37bis, § 1er, de la loi relative à l’assurance
obligatoire soins de santé et indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994,
inséré par la loi du 21 décembre 1994 et modifié en dernier lieu par
l’arrêté royal du 15 decembre 2021, le C, 1o, est complété par les mots
« , 105092, 105114, 105136, 105151, 105173 en 105195 ».

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui de sa publication au Moniteur belge.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 17 juin 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2022/32635]

17 JUIN 2022. — Arrêté royal modifiant l’article 25, § 2, a), de l’annexe
à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la nomenclature
des prestations de santé en matière d’assurance obligatoire soins de
santé et indemnités

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, alinéa 5, et
§ 2, alinéa 1er, 1°, modifié par l’arrêté royal du 25 avril 1997, confirmé
par la loi du 12 décembre 1997 ;

56435BELGISCH STAATSBLAD — 15.07.2022 — MONITEUR BELGE

FS4491
Line

FS4491
Line



Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen;

Gelet op het voorstel van de Technische geneeskundige raad, gedaan
tijdens zijn vergadering van 20 oktober 2020;

Gelet op het advies van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle van het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering,
gegeven op 20 oktober 2020;

Gelet op de beslissing van de Nationale commissie geneesheren-
ziekenfondsen van 30 november 2020;

Gelet op het advies van de Commissie voor begrotingscontrole,
gegeven op 9 december 2020;

Gelet op de beslissing van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 14 december 2020;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
9 juli 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting
van 16 juli 2021;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen, die op 2 septem-
ber 2021 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel
84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
op 12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 25, § 2, a), van de bijlage bij het koninklijk
besluit van 14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van
de geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 15 maart 2022, worden de bepalingen onder 2°
als volgt vervangen:

″2° Het honorarium voor toezicht op een in een ziekenhuis opgeno-
men rechthebbende die een heelkundige ingreep ondergaat, wordt
gedurende vijf dagen gedekt door het honorarium dat voor die
bewerking is bepaald.

Deze immuniteitsperiode van vijf dagen gaat in de dag waarop de
heelkundige behandeling wordt verricht.

Deze immuniteitsperiode is evenwel niet van toepassing voor de
heelkundige ingrepen met een waarde hoger dan K 180, N 300, I 300,
indien het toezicht wordt uitgeoefend door een arts-specialist in de
inwendige geneeskunde, cardiologie, pneumologie, gastro-enterologie,
neurologie, neuropsychiatrie, pediatrie, reumatologie of fysische genees-
kunde en revalidatie, medische oncologie, geriatrie, die de heelkundige
bewerking niet heeft uitgevoerd en die tot een ander medisch
specialisme behoort dan de arts die de heelkundige bewerking heeft
verricht.

Deze immuniteitsperiode is evenmin van toepassing voor de ver-
strekkingen inzake:

- Neurochirurgie voorzien in artikel 14, b), waarvan de betrekkelijke
waarde hoger dan of gelijk aan K 400 is.

- Heelkunde op de thorax voorzien in artikel 14, e), waarvan de
betrekkelijke waarde hoger dan of gelijk aan N 500 is.

- Heelkunde op het abdomen voorzien in artikel 14, d), waarvan de
betrekkelijke waarde hoger dan of gelijk aan N 350 is.

- Bloedvatenheelkunde voorzien in artikel 14, f), waarvan de
betrekkelijke waarde hoger dan of gelijk aan N 500 is.

- Urologie voorzien in artikel 14, j), waarvan de betrekkelijke waarde
hoger dan of gelijk aan K 300 is.

- Orthopedie: bloedige behandelingen, hals en romp, ledematen,
voorzien in artikel 14, k), waarvan de betrekkelijke waarde hoger dan of
gelijk aan N 500 is.

- Gynecologie voorzien in artikel 14, g), waarvan de betrekkelijke
waarde hoger dan of gelijk aan K 225 is.

- Otorhinolaryngologie voorzien in artikel 14, i), waarvan de
betrekkelijke waarde hoger dan of gelijk aan K 400 is, alsook voor de
verstrekkingen nrs. 256771-256782 en 257191-257202.

- Transplantaties voorzien in artikel 14, m).

- Neurochirurgie en orthopedie voorzien in artikel 14, n), waarvan de
betrekkelijke waarde hoger of gelijk is aan K 410.

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités ;

Vu la proposition du Conseil technique médical formulée au cours de
sa réunion du 20 octobre 2020 ;

Vu l’avis du Service d’évaluation et de contrôle médicaux de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité, donné le 20 octobre 2020 ;

Vu la décision de la Commission nationale médico-mutualiste du
30 novembre 2020 ;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
9 décembre 2020 ;

Vu la décision du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 14 décembre 2020 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 9 juillet 2021 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget, donné le 16 juillet 2021 ;

Vu la demande d’avis dans un délai de trente jours, adressée au
Conseil d’État le 2 septembre 2021, en application de l’article 84, § 1er,
alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 jan-
vier 1973 ;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai ;
Vu l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées

le 12 janvier 1973 ;
Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 25, § 2, a), de l’annexe à l’arrêté royal du
14 septembre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé
en matière d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, modifié
en dernier lieu par l’arrêté royal du 15 mars 2022, le 2° est remplacé par
ce qui suit :

« 2° Les honoraires de surveillance d’un bénéficiaire hospitalisé qui
subit une intervention chirurgicale sont couverts pendant cinq jours par
les honoraires prévus pour cette intervention.

Cette période d’immunisation de cinq jours débute le jour où
l’intervention chirurgicale a eu lieu.

Toutefois, cette période d’immunisation ne s’applique pas aux
interventions chirurgicales d’une valeur supérieure à K 180, N 300, I
300, si la surveillance est exercée par un médecin spécialiste en
médecine interne, en cardiologie, en pneumologie, en gastro-
entérologie, en neurologie, en neuropsychiatrie, en pédiatrie, en
rhumatologie ou en médecine physique et réadaptation, en oncologie
médicale, en gériatrie, n’ayant pas pratiqué l’acte chirurgical et
appartenant à une autre spécialité médicale que le médecin qui a réalisé
l’intervention chirurgicale.

Toutefois, cette période d’immunisation ne s’applique pas non plus
pour les prestations de :

- Neurochirurgie visées à l’article 14, b), dont la valeur relative est
supérieure ou égale à K 400.

- Chirurgie thoracique visées à l’article 14, e), dont la valeur relative
est supérieure ou égale à N 500.

- Chirurgie abdominale visées à l’article 14, d), dont la valeur relative
est supérieure ou égale à N 350.

- Chirurgie vasculaire visées à l’article 14, f), dont la valeur relative
est supérieure ou égale à N 500.

- Urologie visées à l’article 14, j), dont la valeur relative est supérieure
ou égale à K 300.

- Orthopédie : traitements sanglants, cou et tronc, membres visées à
l’article 14, k), dont la valeur relative est supérieure ou égale à N 500.

- Gynécologie visées à l’article 14, g), dont la valeur relative est
supérieure ou égale à K 225.

- Oto-rhino-laryngologie visées à l’article 14, i), dont la valeur relative
est supérieure ou égale à K 400 ainsi que pour les prestations
256771-256782 et 257191-257202.

- Transplantations visées à l’article 14, m).

- Neurochirurgie et orthopédie visées à l’article 14, n), dont la valeur
relative est supérieure ou égale à K 410.

56436 BELGISCH STAATSBLAD — 15.07.2022 — MONITEUR BELGE



- Verloskunde nrs. 424056-424060, 424174-424185, 424196-424200 en
alle verstrekkingen vernoemd in artikel 9, a), behalve de nrs. 422225,
422671 en 423673.

- Percutane interventionele verstrekkingen onder medische beeldvor-
mingscontrole waarvan de waarde gelijk aan of hoger dan I 800 is.

- Stomatologie waarvan de betrekkelijke waarde hoger dan of gelijk
aan K 225 is.

Deze immuniteitsperiode is evenmin van toepassing voor de ver-
strekkingen bij patiënten die verblijven in een erkende dienst NIC of
een erkende G-dienst.″

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 17 juni 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTITIE

[C − 2022/32755]

12 JULI 2022. — Koninklijk besluit tot verlenging van artikelen 2, 4
tot 12 van de wet van 21 maart 2021 tot wijziging van boek XX van
het wetboek van economisch recht en het wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

Het ontwerp van koninklijk besluit dat ik de eer heb Uwe Majesteit
ter ondertekening voor te leggen, heeft betrekking op:

— de verlenging van artikelen 2, 4 tot 12 van de wet van
21 maart 2021 tot wijziging van boek XX van het Wetboek van
economisch recht en het Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen 1992;

— de opheffing van het koninklijk besluit van 24 juni 2021 tot
uitvoering van verlenging van artikelen 2, 4 tot 12 van de wet
van 21 maart 2021 tot wijziging van boek XX van het Wetboek
van economisch recht en het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992.

Deze maatregelen werden middels het koninklijk besluit van
24 juni 2021 reeds verlengd tot 17 juli 2022. Deze verlenging blijkt niet
voldoende te zijn en de tijdelijke maatregelen dienen tot 31 maart 2023
verlengd te worden zodat er geen lacune volgt waarin de tijdelijke
maatregelen niet meer van toepassing zijn en de nieuwe maatregelen
(omzetting richtlijn) nog niet in werking zijn getreden.

Artikelsgewijze bespreking

Artikel 1
Dit artikel verlengt, in overeenstemming met artikel 17, derde lid,

van voornoemde wet, de voorlopige bepalingen van voornoemde wet
om deze te laten samenvallen met de inwerkingtreding van de
omzetting van de richtlijn (EU) 2019/1023 van het Europees parlement
en de raad van 20 juni 2019 betreffende preventieve herstructurerings-
stelsels, betreffende kwijtschelding van schuld en beroepsverboden, en
betreffende maatregelen ter verhoging van de efficiëntie van procedures
inzake herstructurering, insolventie en kwijtschelding van schuld, en
tot wijziging van Richtlijn (EU) 2017/1132 en houdende diverse
bepalingen inzake insolvabiliteit.

Deze maatregelen werden middels het koninklijk besluit van
24 juni 2021 reeds verlengd tot 17 juli 2022. Deze verlenging blijkt niet
voldoende te zijn en de tijdelijke maatregelen dienen tot 31 maart 2023
verlengd te worden zodat er geen lacune volgt waarin de tijdelijke
maatregelen niet meer van toepassing zijn en de nieuwe maatregelen
(omzetting richtlijn) nog niet in werking zijn getreden.

- Obstétrique, n°s 424056-424060, 424174-424185, 424196-424200 et
toutes les prestations citées à l’article 9, a), sauf les n°s 422225, 422671
et 423673.

- Prestations interventionnelles percutanées sous contrôle d’imagerie
médicale dont la valeur est égale ou supérieure à I 800.

- Stomatologie dont la valeur relative est supérieure ou égale à K 225.

Cette période d’immunisation ne s’applique pas davantage aux
prestations pour des patients admis dans un service NIC ou dans un
service G agréés. »

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui de sa publication au Moniteur belge.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 17 juin 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE

[C − 2022/32755]

12 JUILLET 2022. — Arrêté royal portant prolongation des articles 2,
4 à 12 de la loi du 21 mars 2021 modifiant le livre XX du code de
droit économique et le code des impôts sur les revenus 1992

RAPPORT AU ROI

Sire,

Le projet d’arrêté royal que j’ai l’honneur de soumettre à la signature
de Votre Majesté est relatif à :

— la prolongation des articles 2, 4 à 12 de la loi du 21 mars 2021
modifiant le livre XX du Code de droit économique et le Code
des impôts sur les revenus 1992;

— l’abrogation de l’arrêté royal du 24 juin 2021 portant prolonga-
tion des articles 2, 4 à 12 de la loi du 21 mars 2021 modifiant le
livre XX du codé économique et le code des impôts sur les
revenus 1992.

Ces mesures ont déjà été prolongées par l’arrêté royal du 24 juin 2021
jusqu’au 17 juillet 2022. Cette prolongation semble insuffisante et les
mesures temporaires doivent être prolongées jusqu’au 31 mars 2023
afin qu’il n’y ait pas de vide dans lequel les mesures temporaires ne
sont plus applicables et les nouvelles mesures (transposition de la
directive) ne sont pas encore entrées en vigueur.

Commentaire des articles

Article 1er

Cet article prolonge, conformément à l’article 17, alinéa 3, de la loi
susmentionnée, les dispositions provisoires de la dite loi afin qu’elles
coïncident avec l’entrée en vigueur de la transposition de la Directive
(UE) 2019/1023 du Parlement européen et du Conseil du 20 juin 2019
relative aux cadres de restructuration préventive, à la remise de dettes
et aux déchéances, et aux mesures à prendre pour augmenter l’efficacité
des procédures en matière de restructuration, d’insolvabilité et de
remise de dettes, et modifiant la directive (UE) 2017/1132 et portant des
dispositions diverses en matière d’insolvabilité.

Ces mesures ont déjà été prolongées par l’arrêté royal du 24 juin 2021
jusqu’au 17 juillet 2022. Cette prolongation semble insuffisante et les
mesures temporaires doivent être prolongées jusqu’au 31 mars 2023
afin qu’il n’y ait pas de vide dans lequel les mesures temporaires ne
sont plus applicables et les nouvelles mesures (transposition de la
directive) ne sont pas encore entrées en vigueur.

56437BELGISCH STAATSBLAD — 15.07.2022 — MONITEUR BELGE

FS4491
Line

FS4491
Line


